PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4940/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA O PROJETO DE LEI Nº
4873/2021 PARA 1ª E 2ª DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO NA ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, o Projeto de Lei nº 4873/2021 para 1ª e 2ª discussão e votação
na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

Hoje, é o Dia Internacional da Enfermagem e do Enfermeiro e com isso, justifico a necessidade
da aprovação desta campanha de valorização em regime de urgência. Em São Paulo, foi
criada a campanha “Maio Verde Esmeralda” pelo Conselho Regional de Enfermagem. A ação
ocorre paralela à Semana da Enfermagem, celebrada anualmente entre 12 e 20 de maio. A
Semana da Enfermagem é um momento importante de celebração da importância da nossa
categoria para o acesso à saúde e, também, de sensibilização acerca das nossas pautas
relacionadas à maior valorização e melhores condições de trabalho, de acordo com o
Presidente do Coren-SP, James Francisco dos Santos.

Essa mobilização vem de encontro com o Projeto de Lei 2564/2020, que está em tramitação no
Congresso Nacional e que  estabelece um piso salarial vinculado à jornada de 30 horas
semanais aos enfermeiros, auxiliares de enfermagem e parteiras.

Sala das Sessões, 12 de Maio de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 12/05/2021 - 13:53:39 Data do Processo: 12/05/2021 - 13:54:5
Processo: 4940/202